
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

Registro Generale n. 24

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA II – ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 13 DEL 18-02-2019

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO:
-  per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna e per
   l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del D.Lgs.
   267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sul capitolo:
   _____ “__________________________________________________________________” - €

-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG:
Lì

__________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: Costituzione Fondo per le risorse decentrate da destinare al personale
dipendente non dirigente per l'anno 2019.

f.to: ……………………………….

___________________________________________________________________________
___ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

Mandato   n.___________ del ___________

.

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


N. 13 DEL 18-02-2019

Oggetto: Costituzione Fondo per le risorse decentrate da destinare al personale dipendente non dirigente per l'anno 2019.

L'anno  duemiladiciannove addì  diciotto del mese di febbraio  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA II – ECONOMICO-FINANZIARIA

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2020 con il  quale sono stati individuati i Responsabili
dell’attuazione dei programmi di questo Ente per il corrente anno;

Visti:
-  il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. 165/2001

Premesso che:
- anche sulla base delle disposizioni dettate CCNL, triennio 2016/2018, spetta alle singole
amministrazioni la costituzione del fondo per la contrattazione decentrata.
Il fondo deve essere costituito con una determinazione del dirigente o del responsabile:
per la parte variabile che è rimessa alle scelte discrezionali delle amministrazioni occorre
inoltre che la giunta decida con una specifica deliberazione.

- questo Ente ha finora rispettato i vincoli previsti dalle regole del cosiddetto “Pareggio di
Bilancio” e ha finora rispettato il principio di riduzione della spesa del personale sostenuta
rispetto alla media del triennio 2011-2013;

Rilevato che:
- l'art. 67 comma 1 del CCNL 21-05-2018, ha individuato un unico importo consolidato con
le risorse stabili 2017 che resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli
anni successivi;

- le risorse decentrate stabili relative all’anno 2017, quali esposte nella relazione tecnico
finanziaria a firma del Presidente della delegazione trattante di parte pubblica ed allegata
all’ipotesi di contrattazione decentrata per l’anno 2017 risultano pari ad €. 20.794,00;

Considerato che:
- ai sensi dell'art. 67 comma 2 lett. b) del CCNL 21-05-2018, come già previsto dalle
dichiarazioni congiunte n. 14 del CCNL 22-01-2004, n. 4 del CCNL 09-05-2006, n. 1 del
CCNL 31-07-2009, il fondo viene incrementato di €. 0,00 per integrare l’importo
dell’incremento stipendiale riconosciuto a favore del personale collocato nelle singole
posizioni di sviluppo del sistema di classificazione, per la misura più elevata rispetto
all’importo attribuito dai CCNL al personale collocato nelle posizioni iniziali, come da
prospetto “Allegato 2” alla presente determinazione;

- ai sensi dell'art. 67 comma 2 lett. c) del CCNL 21-05-2018, come già previsto dall’art. 4
comma 2 CCNL 05-10-2001 che prevede che “le risorse di cui al comma 1, sono integrate
dall’importo annuo della retribuzione individuale di anzianità e degli assegni ad personam
in godimento da parte del personale comunque cessato dal servizio”, è prevista una
integrazione pari a €. 0,00;

Rilevato pertanto che le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità
determinate nell’anno 2019 ai sensi dell’art. 67 comma 1 del CCNL 21-05-2018, risultano
pertanto essere pari ad €  20.794,00;

2



Visto le allegate tabelle di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate alla
contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2019, predisposto nel rispetto dei
predetti vincoli, nonché delle prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2°
periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Visti i CCNL vigenti per il comparto Regioni-Autonomie Locali;

Visto il bilancio per l’esercizio in corso;

Ritenuto, pertanto, di procedere nella costituzione del Fondo delle risorse decentrate per
l’anno 2019;

D E T E R M I N A

Di procedere alla costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2019

secondo la tabella Allegato 1 allegata alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale;
Di dare atto che gli importi delle risorse integrative dell’anno 2019 non superano gli

importi previsti nella costituzione del fondo dell’anno 2016, ai sensi dell’art. 23, comma 2,
del D.Lgs. n. 75/2017 e che gli importi previsti saranno assunti nei limiti degli stanziamenti
di competenza del bilancio di previsione 2018-2021, precisando che alla sottoscrizione
definitiva del contratto decentrato integrativo per l’anno 2019 entro il 31 dicembre del
corrente anno, l’obbligazione giuridica risulterà perfezionata ai fini dell’esigibilità della
spesa e con conseguente attivazione del Fondo pluriennale vincolato di parte corrente per
le risorse stanziate e non impegnate nell’esercizio 2019;
Di dare informazione del presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo 5,

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 4 CCNL 21-05-2018, anche ai fini dell’apertura
delle trattative per la successiva sottoscrizione del contratto decentrato;
Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di costituzione del fondo

per l’anno 2019 sul sito istituzionale dell’ente nella sezione trasparenza - personale -
contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, c. 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
Di dare atto che il presente atto costituisce proposta per la elaborazione degli schemi di

bilancio 2019/2021 da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale.
Di dare atto che la presente costituzione del Fondo potrà essere oggetto di revisione in

caso di eventuali novità legislative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni
contrattuali;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. . 151 del D.Lgs. 267/2000;

3

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


4

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to: CARDAMONE GIUSEPPE)



5


